Non tamen uacat mysterio, pupilla oculi custodiri perita, fides enim oculus immo pupilla oculi est, quam quia facillimum est ledi, diligētissime est culto, dienda, sicut enim extincta pupilla oculi, homo cecus in tenebris ambulat, ita fine fide homo totus in tenebris est, Sic Lucx. xj. Lucena corporis tuu, oculus tuu est, si oculus tuu fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit, si autem nequa[uod] fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit, Idē mysterium in umbra alarum liceat intenire. Alia enim dux, uerba sunt utriusq[ue] testamenti, umbra uero fides ipsa uerbi dei, caligo spiritualis anima, in qua tuu lateat, facie ual[er]etur & rapacium Magistrorum,

A facie impiorum, qui me afflixerunt.

Inimici mei animam meam circundederunt.

Coharet hic uersus precedentibus uerbis. Custodi me, protege me, a facie impiorum (id est, sanctorum, iustorum, magnorum operibus non fide.) H[ab]e[re] tony. rectius, pro afflixerunt, dedit, uastauerunt. Hoc enim queritur, q[ui] & Magistrus

Magistros impios potissimum uastatur Ecclesia dei, sicut & Paulus dicit de se Gal. i. Persequebar & uastabam Ecclesiam dei, Persecutio enim, ut manifestius malum minus nocet, quam uastatio, quae est malum speciosum, nomine maximus boni. Tamen affixerunt stare potest, pro dolore, quem populus dei habet exuatione Ecclesiae dei, quo uix alius maior est. Hebreus significantius dicit. A facie impiorum, ipsi uastauerunt me, q. d. cum tyrannis, tanquam cum extre mis hostibus pugnauit, & hic crescebam & roborabar. At impi isti, domestici hostes, qui pro pastoribus lupos agunt, pro angelis lucis, angelis satanorum, pro ministris Christi, ministri Antichristi sunt, & tandem sunt, proh dolor, qui me misserente ualant, hic opus est magna & diligenti custodia, sicut pupilla oculi, que uici tyrannos & mundum uastauit, uincor & uastor a meis ipsis domesticis.

Inimici mei, animam meam circumdederunt. Hebreus non habet, meam, sed sic, Inimici mei in anima obsederunt aduersum me, Vbi mihi uidetur, anima, ad inimicos pertinere, quia addit in fine, aduersum me, ut anhelum imperii impiorum delibrat, quo in fidei discipulos, pro suis iustitias insaniunt. Dicimus enim psal. x. Animam in scripturis proprietate affectum desiderij & nauseae sive cupiditatis & abominationis, ut Gen. xxxviii. Sichem filii mei adhaesit anima filii uestrorum, Cōtra Leuit. xxvij. Et abominabitur uos anima mea. Et Numeri, xxix. Anima nostra nauusat super cibis isto leuissimo. Quare sensus est huius partis, Inimici in anima, id est, cupidido Ezech. xxv. dicitur, pro eo quod fecerunt palestini uindictam & ulti se sunt tota anima interficiens & implentes ueteres inimicitias, Eandem impatiens & nos Alemani sic solemus arguere. Er tubt als gelt & nostro seculo, in prauitatis hæretice Magistris, sophistis, adulatoribus Paulis, & sectis monasticis. Hanc animam seu flagrantem cupiditatem Lucas in Paulo sic eloquitur, Act. ix. Paulus adhuc spirans minarum & cædis in discipulos domini. Videlicet enim eos, qui hac anima flagrant, quam acuto & festinato anhelitu spirent, donec efficiat quod ardent facere, ut anima agere uideant, sed & latinis, Anima pro anhelitu accipitur, ut apud Plautum, An fœtet anima uxoris tuz?

Illud circundederunt seu obsederunt aduersum me, parum sonat latine, hebraice tamen bene & multum sonat, uerbo circundederunt ab solo statu accepto, in hunc modum, Inimici mei incredibili cupiditate & maiore ausu quam uiribus obſidionem fecerunt & in gyrum se posuerunt, & hoc totum, aduersum me, ut me ualent & tollant e medio. Ita uides, quam aptis & breuibus uerbis, impiorum Magistrorum uim, multitudinem & conatum describat, ut se agglomeratione, ut undique pios querunt, ut mutuas operas tradunt, ut in unum omnes sperant & ferociunt contra doctrinam pietatis, sicut haec omnia magis exemplo & experientia intelligi possunt, quam uerbis doceri.

Adipem suum concluserunt, os eorum locutum est superbiam.

Paulo aliter ex Heb. Hiero, ore suo locuti sunt superbe, idem tamen sensus est. Obscro, quid est adipem claudere? Litera nos deficit, ad Allegoriam ergo eundum est, dicitur psal. lxxvij. Et occidit pingues eorum, & electos Israel impediuit, & ante hunc Deu. xxxij. Incassatus est dilectus, impinguatus & dilatus, ubi

Gg ij tatus, ubi

tatus, ubi clarū est, pingues significari, diuites, magnates, potētes, die goſſ  
**hansen**, qui præ ceteris eminent. Item Ezech. xxxiiij. Quod crallum era nos  
 debatis. Et germanica quoq; allegoria, diuites, & eos q; pinguiore funerari  
 cant fortuna appellam<sup>o</sup> pingues; quos figurat Agag rex Amalekita p<sup>o</sup>  
 guissimus. j. Ro. xv. & Aeglon rex Moabitū itidē pinguisim⁹ Iudic⁹ Iu-  
 de Leuit. iij, omnis adeps dñi dicit iure perpetuo, nec licuit Iudeis comedere  
 nec sanguinē, nec adipem, hoc est, forte significantē spiritu, q; nec prospex-  
 inflari, nec aduersis turbari debemus, nec illuc quiescere & latari, nec hi uia  
 & tristari, nec adulatores magnates fūspicere, nec terrores eorū formidare.  
 Igitur adipem, habemus impiorū magistrorum, diuites & potētes huius fo-  
 culti, ita enim agitur cum doctrina impietatis, ut portiores mundi ei adhuc  
 Electa est enim esca Behemoth, Abacuck. i. ubi pauperes & humiles anti-  
 etatis uerbo adhucēt. Claudit iste adeps implorū meo sensu, q; diuites & no-  
 tres conspirant, se se inuicem cōplectunt, idem sentiunt & faciunt, si uia  
 lus uel corona clauditur & in semetipsam colligitur, Sie treten zj saman  
**vnd haleē über eyn haussen die grossen hanßen**. Hoc figurantur est. j. Reges.  
 xxiiij. ubi Saul & uiri eius cingebant Dauid in modum corona ut capere ei.  
 Hoc sensu dicitur psal. cxvij. Etenim sedeturunt principes, & aduersum me lo-  
 queban<sup>r</sup>. Et iterum, Principes persecuti sunt me gratis. Et, iij. Fortes quide-  
 runt animam meam. Exempla in Ecclesia sunt manifesta.

Ore suo locuti sunt superbe uel superbiā, de quo psal. ix. in uersi, dum su-  
 perbit impius, & xj. in uersi, Linguam nostram magnificamus. Freti enim  
 adipē suo, nō solum consilium inopis, ut psal. xix. appellat, uerum  
 etiam cum fiducia cōfundunt & palinodiam mandant, aut silentio imperant,  
 Nos, aiunt, sumus populi Magistri, nos recta docemus, ceteros manet obediē-  
 di necessitas. Cur autem dicit ore suo? An aliquis nalo loquit? Vt si discent  
 os eorū ab ore dei, qui enim ueritatē loquit ore dei loquit, qui ore suo loquit,  
 mēdaciū loquit, Christus lohā, viij. cū loquitur mendaciū ex pp̄is loquit.

Proiçientes me: nunc cīrundederunt me.

Oculos suos statuerunt declinare in terram.

Hierony. Incidentes aduersum me, nunc cīrundederunt me, oculos suos po-  
 fuerunt declinare in terrā, prorsus nō capio quid haec uelint, non est in Heo.  
 aduersum me, nec p̄içientes me. Verto & ego in hunc modū. Ambulauerunt,  
 nunc cīrundederunt me, oculos suos posuerunt ad declinationes in terra. Ali-  
 orum omissa sentētia, ego sic periclitior. Postq; dixit, impios flagrantē animo,  
 cōtra populū dei, obsidionē molitos, deinde multitudine magnā huius feci  
 li se muniuisse, & superbe ac cōtemptim de eo & in eum locutos fuisse, iam  
 ex his partem securitatē & presumptionē eorū impiam recenset, dicens. Am-  
 bulauerunt, hoc est, indurati sunt fiducia adipis sui, & superbi ac secuti ince-  
 dent, ut sit uerbum, Ambulauerunt seu incesserunt, absolutū, pro incidentes  
 sunt. Sie treten zj saman ic sein ic sachē gewiß / habē mich schon gefangē, ma-  
 nent in ujs & cōsilis suis certi, q; quicqd moliant, rectum, & quicquid cōra  
 fuerit, impiu sit, atq; ita etiā an uictoriā canunt epinicion, & nunc cīrundede-  
 runt me, i, iam me arbitran<sup>r</sup> captum & uictum etiā anteq; capiat, adeo secut  
 & certi sunt. Sic em mihi uidetur aduerbiū. Nūc, certitudinis seu presumptio-  
 nis indicadꝝ ḡa ponī, quasi desperatū & actum sit de pplo dei, Talis est enim  
 fiducia &

fiducia & cogitatio & sermo impiorum, ubi se se multitudine magnorum ui-  
dem munitos, aduersus pauperem paucum & humilem. d. **L**e ist nun ge-  
**schen**en **es** **ist** **auf**.

Nec video, quō aduerbum. Nunc, possit aliud q̄ dixi hoc loco facere, cum  
enim futurā reciteret, immo deprecetur uim & dolum, ut satis liquet, nō p̄t p̄r-  
sentem significare, nisi q̄rum est in opinione & p̄sumptione illorū, ideo in-  
tra peret, p̄xuēmī impium, Reuera enim, nisi deus praueniret, idem esset, ac  
si p̄fens esset, quz tam certa futura omnium sensu appetet.

Quo modo noster, cum suo, p̄ficiētes me, huic consonet ignoro, nisi ue-  
limus dicere, incedentes illos, p̄ nimia securitate habere populum dei, pro-  
re p̄ojectili, qua scilicet & facile & uiliter p̄ficitur foras, sicut Apostolus se-  
ipsum, per ipsa & purgamentū huius mundi appellat. iij. Cor. iiiij. Et certe ui-  
detur David hunc psal. ex historia sua hauiisse. i. Reg. xxiiij. ubi Saul cū Zi-  
pheis ad desperationem usq̄ persecutus est, & figuram uertisse in prophetā,  
verba enim pulchre quadrant.

Oculos suos posuerunt declinare in terra.

Id ego intelligerem, de respectu personarum dictū, ut esset querimonia  
p̄i populi, super impios, pertinaciter inharentes personis, alta sapientes, &  
humilia contemnentes, contra preceptum domini, Exo. xxijj. Non sequeris  
turba, ad faciendū malū, nec in iudicio plurimorū acquiesces sententia, ut a ue-  
ro deuies. Nō, ergo oculos suos in simplicem ueritatis causam dirigūt, sed de-  
clinabiles & sequaces p̄bent, in omnem uoluntatem magnatum & multo-  
rum, qui dominantur in terra. Est ergo sensus: Me iam uictum arbitrantur, &  
contempta causa, eo spectant & illuc oculos intendunt, ubi adeps eorum clau-  
ditur, quicquid illi moluntur, hoc rapit & dicit eorum oculos, huic annuit  
& applaudunt. Et in hoc pertinaces sunt, quia posuerūt & statuerunt ita decli-  
nabiles habere, penitus auersi a causa ueritatis, tanq̄ deo obsequiū p̄abituri.

Addit autem, in terra, quod non ad oculos, sed ad causas referri debet, un-  
de ego uerti, ad declinationes in terra, i. terrenas. Hoc est sequuntur ad nutum  
magnum in terra, & quo illi declinant & intendunt, eo & ipsi declinant, ob-  
litii omnium cœlestium mādatorum dei, declinationes terreas & terrena sapi-  
entium pertinaciter sequuntur, ideo frustra momentur, frustra rationem redi-  
do, frustra oro, mouentur magis adipe suo q̄ meis uerbis: Quare non est reli-  
quum, nisi ut ad te configiam, qui recte iudicas.

Suscepereunt me sicut leo paratus ad p̄dām,

Et sicut catulus leonis habitans in abditis.

Manifestus lapsus interpretis, quia heb. non habet. Suscepereunt me, sed. Si  
militudo eius, non enim hoc psalmo agit de comprehensione, sed de conatu im-  
piorum, quo uellent pios esse extinctos. Vnde Hierony. Similitudo eius sicut  
leonis desiderantis p̄dām, & quasi catuli leonis sedentis in occultis. Et patet  
sensus facilis, quem & psal. x. habuimus. Insidiatur in abscondito, sicut leo in  
spelunca sua. Vbi, sicut & hic, Insidiat & observationes crueles impiorum ac-  
cusant. Dicatum est enim, abdita ista esse ea quz arte & dolo abundat, ut capi-  
tur simplices & p̄i. Vere pulchra & apta similitudo, quia sicut leo obseruat ut  
corporaliter occidat aialia, ita impius Magister, ut animas perdat, omnia tetat,  
& hunc cuersum Christus Matth. viij. sic exponit, attēdite a falsis p̄phetis, qui  
veniant ad uos in uestimentis ouium (ecce insidiae in occultis) intus autē sunt

G iij lupi ra

lupi rapaces. Ita uidemus, psalmum nō loqui de persecutiōne tyraṇica, sed in piorū, quā plurimos seducit in perditionem, simul tamē si eis relistarunt, minātur, & si possunt, etiam occidunt sanctos dei, ueruntamen, maior est superbia & arrogantia Moab, q̄ fortitudo eius, pluraq; cupit q̄ potest, sicut ibidem est dictum.

Exurge domine, præueni eum, supplanta eum, eripe animam ab īmō, frameam tuam, ab inimicis manus tūx.

Vix est locus in psalterio & que obscurus ac iste, mea sententia, etiam in hebraico, nobis autem accedit, primum obscurior translatio, deinde & distinctionis confusio, quare uersum hunc ad hebraicam distinctionem reuocemus, authore Hierony, sic Surge domine, præueni faciem eius, incurva eum, falsa animam meam ab īmō, qui est gladius tuus. Patet ergo, ab inimicis manus tūx ad sequentem uersum pertinere, & frameam tuam, male in accusatiōne reditum, male ad animam meam, referri, cum ad īmō referendum sit, q̄q; si cui animam suam alicui frameam libeat appellare, suus ei sensus non pertinet negabitur.

Dicit ergo, cum lupi isti rapaces omnia tentent & multos magnosq; habent adiutores, ut impossibile sit nos paucos illorum machinas sufficiere aut euadere, aliud nō habemus q̄ ut ad te oculos leuemus, ut tu exaudiens, antevertas eum & nos cautos prudentesq; spiritu tuo reddas, quo cogitationes mortiferas eius uitemus, ac sic ubi uenerit incurves eum per nos paratos & nos triumphes super eum, nec enim sic præuenit & supplantat deus, ut non sit īmō, sed ut non noceat, sicut non auffert basiliscum & draconem, sed tamē dat super eos ambulare & cōnculcare, psal. lxxxv, Non tollit tentationem, sed non inducit in tentationem. Sic Ephesios Paulus docet, esse debere armatos galea salutis, scuto fidei, gladio spiritus & calceatos pedibus, preparatione Euangeli.

*Magistris & si plaga dei.* Salua seu eripe animam meam ab īmō, qui est framea tua. Hic signandus locus, Hereticos & falsos Magistros, esse plagam ira diuinæ, nō fecis, ac olim populi carnalis, plaga erat gladius carnalis gentium in circuitu eorum, id est magis oratione humili apud deum, plaga auertenda, & deus placandus q̄ uibus ingenij aut eruditōnis, cum eis congrederendum, ut uictoria sit dei misericordis prouocati nostris lachrymis, non nostrorum operum, non enim nostrum est animam nostram ab īmō istis saluare, quanto minus eos superare, ut hic dicit. Eripe animam meam ab īmō, q̄ si oratione hac contempta, ut igne & cōtumelij eos inuaserimus (sicutu hodie fit) dubitū non est, inuasores esse his hereticos & incomparabiliter peiores ihs, quos inuadunt, quia iram dei suis conuicti, suacū uī & mera superbia inuadūt, qua insania, qua pot est īmō.

*Impius est de gladius.* Obserua autem uocabuli atrocitatē, q̄ īmō appellat, gladium dei, Virga enim aut baculus mitior ira est, uirga percutit & animam liberat ab inferno, ut Salomon dicit, unde ex magna misericordia psal. lxxxviij, dicit: Vultabo in uirga iniuitates eorum, & in uerberibus hominum peccata eorum. At gladius occidit & separat animam. Et ut magnus est deus, ita magnus est gladius eius. Et magnus gladius magnos & plurimos perdit.

*Persecutio-* Ecclesia sane primitiua, percussa est frequētius paterna uirga, rarius gladio, nes Ecclesie, eratq; facies illius percussionis in oculis carnis, duriss. & asperniss, sed reuera & in oculis dñi, mitissima omnium. Secuta est postea hereticorum plectatio, quæ uisa

quādā est in oculis carnis longe mitior, uerum erat longe cruentior & nocē  
tūq; multo plures perdebat. Erat tamen adhuc aliquid misericordia dei reli  
quā pugnantibus per scripturam patribus ueritas prodebatur & uerbum  
de regnabat in multis. Nouissimis istis diebus pessimi, sub imperio Ecclesi<sup>Hodie seuissi</sup>  
atico gladius ille impiorum, solus, sine repugnantibus grassatur horrendat<sup>ma omnium</sup>  
tānde. Hic apparent omnia esse pacatissima & mitissima, ubi tyranni nō per persecutio  
nem omnes perimus, non uidentes, sub hac pace regnare persecu  
tionem omniā atrocissimam, ubi uerbo dei extincto uerbis hominum tra  
himur ad infernum toto cumulo.

Inter omnes autem gladios impiorum, maximum & nocentissimum, meo  
iudicio, merito pelagianam impierat censemus, nam in hāc, ut uideamus,  
possimū exhalat hic psal, immo tota scriptura. Quid em̄ prophetar̄ quid Apo  
stoli ponit agunt, q̄ pro iustitia fidei, contra iustitiam hominū pugnant.<sup>Pelagianis, s. a.</sup>  
Vnde pelagianus error uere omnium seculorū error est, sepius oppressus qui  
dem, sed nūq; extinctus, ceteri omnes temporum spacio extincti sunt, hunc pe oppres  
sionem, sed nūq; extinctus, percussit eum Christus & Paulus, nihilominus <sup>nūq; extintus</sup> at.  
vero prophetas percusserunt, donec pelagiū natus caput eius erexit, & libere eum tue  
ri ceperit, ubi nūtū de⁹ nostri misertus, Augustinum suscitauit, qui eum ad tē  
pus percuteret, sed post Augustinum resurgens tandem praualuit, nō modo  
nemine contrastante, sed etiam Romana Ecclesia imperante & cogente, uni  
versitatibus palam docentibus, Episcopis, principibus & toto orbe imitantis  
bus tandem rem optimam & christianissimam, Nā q̄ aliqui īdūersus ēt mutire  
ceperunt Parthiūs & alibi, nihil promotum uideamus. Deniq; hic error, fons  
est uniuersi idolatriæ semper alia & alia facie, pro alio & alio s̄culo procedēs.  
Qui cām̄ furent idolatriæ, qui non arbitrarentur, suis se studijs & uiribus <sup>suis studijs</sup>  
deo placere. Et quid aliud agit pelagianus error? Recete ergo a pelago Pela, <sup>& uiribus</sup>  
gius dicitur, q̄ hic error, sit mare quoddam erroris inundans in omnem terra  
rum orbem. Ipse enim est uera, ipsamet prudentia carnis semper inimica deo  
& nūq; ei subiecta, Ro. vii,

Ab inimicis manus tuæ dñe, a paucis de terra diuide eos in uita  
corū, de absconditis tuis adimpletus est uenter corū, saturati sunt filijs,

Dimiserunt reliquias suas paruulis suis.

Vnus est iste uersus in heb, prosequamur ergo, ut ecepimus locum hunc  
obscenissimum, si quid possumus, primū translationes uideamus, Ex nostra  
nihil potest accipi, multo minus ex Hierony, qui sic transtulit. A uiris manus  
tuæ dñe, qui mortui sunt in profundo, quorum pars in uita, & quorū de absco  
ditis tuis repleti uentrem, qui saturabuntur filijs, & qui dimittent reliquias  
suis paruulis suis. Obscro, quid audīmus? pessimo cogor uti magistro, id est  
meipso, ideo sine pxiudicio & temeritate fabulabor, iuuet me, qui habet me  
lora, qui non habet, mea xequus iudicet.

Verto primum ad uerbum, A uiris manus tuæ dñe, a uiris substantia, portio  
corū in uitis, & absconditis tuis replebis uetrē corū, saturabuntur filijs, reposu  
erūt reliquias suas paruulis suis. Quinc̄ mēbris cōstat prior pars uersus, poste  
rior uno absoluī. Exponit aut̄ his uerbis mira tapinoſi refertis, quis sit impi  
us ille, gladius dei, a quo eripi petiū animā suā, & sex notis eum depingit.

Gg iiiij Prima

## MAR. LUTHERI OPERATIO

Prima est, A uiris manu tute domine, quod id est, ac si dicat, a uiris perditis & reprobis in aeternum damnandis. Sic enim uiros manus dñi uidetur appellare, propter id quod Exo. xiiij. dicitur, Viderunt Aegyptios mortuos super latus maris, & manum magiam quam exereuerat contra eos. Et Deut. xxij. Si acuero ut fulgur gladium meum, & arripuerit iudicium manus mea, reddantionem hostibus meis, & ijs qui me oderunt retribuam. Isa. ix. In his omnibus non est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta, Job. xix. Quia manus dñi tetigit me. Hinc & alemanice in eos qui apoplexia percurentur dicitur.

**Die gottes handt hat yn gerüret.** Videtur autem propheta huic familiare, manum dei pro uindicta dei accipere, ut psal. ix. uidimus, ut tradas cos in manus tuas, sicut & psal. xx. Inueniatur manus tua inimicis tuis. Et xxxvij. a fortitudine manus tuae ego defeci. Hinc & apfus heb. x. tonat, horredum est inde dare in manus dei uiuentis, ut psal. ix. latius dictum est.

Secunda, A uiris de substancia, pro quo Hiero, qui mortui sunt in profundi. Eadē enim per omnia dictio est, hic, a uiris, quæ prima nota, a uiris manu, qd̄ non nihil utrāq; cum mortis uocabulo affinitatis in hebreo habeat, ut nulli la iteratio Hieronymo, cur illi, a uiris, hic, qui mortui sunt, reddere uolent, aut enim utrobiq; a uiris, seu ab ijs qui mortui sunt, aut utrobiq; a uiris reddendū fuit. Est sane uocabulum hebreum utrobiq; mimethim, non שׁא isch aut שׁא גָבֹר gibor, aut aliud quo uir egregius aliquis queat significari, sed qd̄ aliquando pro paucis & contemptis trahatur, sicut Deutro. iiiij. Et remanebitis pauci, quasi fecem populi uelit significare, & uilissimos inter homines, sicut psal. xj. dixit, cū elevati fuerint uilissimi filiorū hominum, & Ila. iiij. Puer erat p̄nctus eorum & effeminari dominabitur eorum. Id forte mouit interpretem, ut diceret a paucis, non quod pauci sint numero, sed multo magis conditione, quorum est numerus omnium maior, inter quos nullus aut pauci sint egregii operis & nominis uiri, ut Isaia, iij. dicit. Affereret dñs a Ierusalem & Iudea forte & tralidum & uirum bellatorem, & reliqua, quæ pulchre huius uocabulū explicit. Igūt uiri uiles sunt & tantum ad uindictam dei referuntur, inter quos non sit uir dignus deo, & si uehementer multi sint.

De substantia, quod noster de terra, Hiero, in profundo transfulit, dictio est eadem, quæ psal. xxxvij. ponitur ab eodem David: Ecce mensurabiles posuisti dies meos & substantia mea tanq; nihil ante te, ubi substantiam uolunt significare certam durationem temporis, q. d. substantia mea, i. id temporis, quo hic subsisto & uiuo, corā te nihil est: sicut & Job. viij. Nihil em sunt dies mei, quæ significatio mire placet. Sumpsit enim David eum locum exilio psal. Mosi. lxxxix. Quoniam mille anni ante oculos tuos, tanq; dies hec temuæ præteriit, & custodia in nocte, quæ pro nihilo habentur, eorum anni erit. Vnde & illud. Ecce mensurabiles posuisti dies meos, in hebreo, a mensura breui, scilicet palma dicitur, quasi illud Job. xiiij. dicit. Homo natus de multis breuis uiuens tempore. Et infra: Breues dies hominis sunt. Est ergo sensus. Eripe animam meam a uiris de substantia, siue a uiris substantia, i. ab hominibus uilissimis, qui huius tantum uitæ sunt breuissimæ, hoc est filii seculi huius incertissimæ, qui nihil habent, nisi breuem & incertam huius uitæ substantiam seu durationem) quia uiri sunt reprobis & manus tuæ. Et id potuit interpres, noster uelle uideri quando dixit, a paucis terra, i. ab ijs qui uilissimi sunt & de terra, terrena sapientes tantum huic uitæ temporali dediti.

Tertia

Tertia Portio eorum in uitis, pluraliter enim uitas dicit, sic & psal. precedē  
tia, quibus mihi semīta uitarum. Est ergo sensus; Sors, & beatitudo eorū non  
eclatuita uita, sed in præsentibus bonis, ducunt enim in bonis dies suos, ut  
libet filii contenti sunt, & pro nihilo habent terrā desiderabilem, recipiunt  
hunc eadem suā, quia uiri sunt manus tūr. Vitas pluraliter dicit, propter ua/  
lita super uitas. Multe inquit, sunt uite humanae, aliis uita rusticādi, aliis  
negociādi, aliis militandi, aliis aliam eligit, sic & hodie uarios (ut uocant) or-  
am uita desiderēt, omnes mallent, in eo quo sunt, statu manere, tanq̄ portis/  
uite qui omnium maxime sunt uite cupidí mortem formidātes & aternā uis/  
tā incutioſi, sicut Iudei in deserto.

Nonne ergo tapinosis mira est, esse impios uiros huius miserrimæ tñ uite  
angidos in qua cōtentī sunt, quam inuite deserunt, nec mirū, cum fide peccati  
& mortis uirū, que est misericordia dei melior super omnes uitas, non solū  
care, sed eam etiā impugnent totis uiribus, licet non aliud faciant, q̄ se si/  
mulcent, appetentes, uite mortis cōtemptores, electos & aternā uite cupidos,  
verum dolus est in spiritu eorum, & factis negant.

Quarta. Et ab conditū tuis replebis uentre eorū. Quid est hoc aliud, nisi q̄  
funt animalia uentris, & fruges consumere natū. dictum est em̄ psal. iiii. v. ix.  
xiiij. Magistris impietatis, passim in scripturis tribūi auaritiam & curā uentris,  
de quibus & Apostolus dicit, quorū deus ueter est, Deus uero, qui incredulū  
rat & impietate odit, facit ut & Ira sua ascēdat sup eos, ut psal. lxxvij. de eisdē  
dicat. Et ut Paulus Colo. iiiij. Ira dei uenit sup filios diffidēt, ideo replet eorū  
uentre abscōditis suis, & affert desideriū eorū ipsis, nec sinit fraudari eos desi/  
derio suo, ut eodē psal. dicit, hoc est replet uentre eorū, dat que cupiunt, & retrī  
buit eis in hac uita mercedem, quia nō expectant futurā. De absconditis uero  
cūs dicit, id est, reseruatis, ita appellat substantiā huius mūdi, qua pascit hoīes  
deus in hac uita. Singulis em̄ annis cā prouenire facit, ac uelut de penu abscō/  
dito pmit. Nec em̄ hō scire pōt unde ueniat, nec si quereret, inuenire posset,  
nisi iponte deus oīa mirabiliter donaret. Est ergo similis hæc locutio, illi psal.  
ccccxiiij. Qui pducit uētos de thesauris suis (i.e. de occultis) quia uentus spirat  
ibi uīl, & nesciis unde ueniat aut quo uadat. Ita est & de pane, uīno & oībus  
rebus, quibus uitur hæc uita, uenit oīa, & utimur eis, & nescim⁹ unde. Quo  
sum uelbo in ligniter impietatis stultitiam taxat, ut que sentiat, sua non esse  
quibus uīl, nec in sua potestate, nec sic tamē fidere in deū disicit, immo quod  
uerbū huius tonus uersus, nō multis figuris, stultā impietatē inlectatur. omnia  
sunt pprissime, efficacissime & plenissime dicta, si attento corde penderent.

Quinta. Saturabunt filijs, hoc est, replebunt ple, hoc em̄ querunt & inter ce/  
teria, ut pulchras, socias, diuites uxores habeat, multos, formosos, laudatosq̄ Affectus pa/  
reū in filios.  
ex omī pte filios & filias pcreant, ut affectum suū expleant, & cedat res filiorū  
in oīa uota sua. Nō enim uerbū, saturabunt, ad solū numerū filiorū, sed multo  
magis, ad conditionē eorū ptinet, scilicet ut opulētos, honoratos, uoluptuarios  
& ad oīam hui⁹ seculi popū idoneos habeat, hūc em̄ affectū passim uidemus in  
parētib⁹, qđ uitū in impīis Iudei suis David regnasse hic dicit, & longe co/  
plios psal. cxliij, ubi hūc uersum sic exponit, De gladio maligno eripe me,  
& erue ine de manū filiorū alienorū, quorū os locutū est uanitatē, & dextera  
eorū dextera

## M A R . L V T H E R I O P E R A T I O

eorum dextera iniustitiae, quorum filii sicut nouellæ plantationes in iusta te sua, filiæ eorum compositæ, circuornatae ut similitudo templi. Promptuæ eorū plena, eructantia ex hoc in illud. Ques eorū foerofæ, abundatæ in egi sibus suis, boues eorum crassæ. Non est ruina maceræ, neq; transitus, neq; mor in plateis eorum. Beatum dixerunt populum cui hac sunt; beatus popu lus cuius dominus deus eius.